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Humlebys beboerblad

Næste nummer af Nabo kommer den 3. 
september 2021. Deadline for indlevering 
af indlæg er den 25. august. Indlæg send-
es til: nabo@humleby.dk eller afleveres til 
et af redaktionsmedlemmerne.

Der er aldrig sket så stor ind- og udflytning i Humleby, 
som de seneste par år.
Men hvor bliver alle de nye af, når der er fest og sam-
vær i gaden og i Beboerhuset?
I torsdagsbaren ser vi stort set kun kendte ansigter, 
også når der er fuldt hus.
Ved adventsarrangementet med kranseværksted, gratis 
gløgg, korsang, musik og fællessang forekom de fleste 
ansigter velkendte. Det er sjovt og hyggeligt, men 
vedvarende fornyelse er at foretrække frem for alt ved 
det gamle.
Det er til at forstå, at nytilflyttede har meget at se til for 
at få sig indrettet og få det hele til at hænge sammen 
især, hvis der også er børn at se til. Men i Humleby be-
høver børn ikke at være ret store før, de - uden risiko 
- kan bevæge sig rundt i gaderne. Og Beboerhuset kan 
de let finde, hvis de får brug for deres forældre. 
Trods det er forældre til hjemmeboende børn et sjæl-
dent syn i Torsdagsbaren eller ved andre sammenkom-
ster, hvor børnene ikke er med.
Det gælder i øvrigt ikke kun for Humlebys kulturliv 
men for kulturlivet i det hele taget.
Det er de unge og os ældre - som hjemmeboende børn 
- er vokset fra, der som publikum holder gang i for-
enings- og kulturlivet.
Hjemmelivet foran skærmen - og et uendeligt stort ud-
bud af film -og serier er vanedannende og risikerer at 
holde en hjemme - også når børnene ikke længere har 
brug for, at man er inden for umiddelbar rækkevidde.

Kom ud og ræk ud. Humleby byder på mange mulig-
heder for utroligt inspirerende og hjælpsomme be-
kendtskaber.
En genvej til at få kontakt er selvfølgelig at stille sig til 
rådighed blandt de aktive 

- i bestyrelserne for Beboerforeningen der tager sig af 
det sjove; 

- i Husejerforeningen som tager sig af det nødvendige; 

- og Nabos redaktion, som holder sig og alle andre 
orienteret om, hvad der foregår.

Folkene bag Torsdagsbaren er også åbne for gode ideer 
til underholdning og kulturelle indslag.

Men mindre kan gøre det. Alene det at være til ste-
de - om det så er til et julekalender-arrangement i en 
forhave eller en tilsvarende overskuelig og uforplig-
tende sammenhæng - bringer en nærmere til at blive 
en del af livet i Humleby og alle de fordele, som godt 
naboskab byder på.
Nye ansigter er til enhver tid særligt velkomne i en 
hver af de sammenhænge, der er nævnt oven for.

Gunni

Kom frit frem - nye ansigter er særligt velkomne i alle 
Humlebys institutioner
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Søndag den 28. november var det 1. 
søndag i advent, tid til julemarked og 
tænding af juletræet ved beboerhuset. 
Inde i huset blev der fyldt op med gran 
og bær og kristtjørn og anden pynt, så 
Lone kunne afholde sit årlige kranse-
værksted. Det så nu ud til, at mange af 
deltagerne var gengangere fra de for-
rige år, og hele familier samt enkelt-
personer fra 16 til over 80 år pyntede 
de fremlagte halmkranse med stor fin-
gersnilde.

Imens var flere medlemmer af be-
boerforeningens nyvalgte bestyrelse i 
fuld gang med at lave gløgg, varm ka-
kao og lune æbleskiver. I anledning af 
coronakrisen var forplejningen gratis.

Under teltet uden for beboerhu-
set var der både plads til udskænkning 
og til julemarkedet. Det var nu ikke så 
mange, der havde meldt sig i år – til 
gengæld var udvalget varieret: hon-
ning fra Humleby, keramik, strikvarer 
og børster. Det sidste var et familiepro-
jekt, hvor børnene på 5, 8 og 12 havde 
bidraget aktivt.

Undervejs kom sangkoret øreVOX 
og underholdt med smuk og flerstem-
mig sang, hvorefter et miniband spil-
lede op til, at vi selv kunne synge ju-
lesange. Herunder blev juletræet så 
tændt til forsamlingens store jubel.        
/Lisbet

Så blev det advent - julen står lige 
uden for døren

Flot, men kun til låns
Det er ingen hemmelighed, 
at vi går meget op i at juleud-
smykke vores huse her i Hum-
leby. 

Så i år fik jeg ideen at ringe 
til @lego og høre om de hav-
de noget juleagtigt, jeg kun-
ne låne. 

De havde et skilderhus la-
vet af 52733 klodser - det 
måtte jeg gerne låne.

Det er egentlig lavet til de-
res nye butik inden foran Ti-
voli. 

 Thomas Skov, J 26.
Børn kunne vinde en fin æske Lego 
ved at lade sig fotografere i skil-
derhuset og lade Lego få billedet.

Koret ØreVOX fik teltet og de 
frysende tilhørere til at gynge, 
da de gav den om Rudolf med 
den røde tud
i en swing-version.
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Ny forkvinde for Beboerforeningen

Tradition eller 
fornyelse?
Jeg havde sat beboerforeningens nye for-
mand, Eva Fischer Hansen, stævne. Besty-
relsen har tre garvede medlemmer, men 
fire ud af de syv bestyrelsesmedlemmer 
har faktisk kun boet få år i Humleby. Det 
gælder i særdeleshed Eva, der har boet i 
Norge siden 1986. Da hun for nogle år si-
den besluttede sig for at rykke tilbage til 
Danmark, hjalp gode venner i Freundsga-
de hende med at finde et hus, som hun 
takket være coronakrisen først fik at se 
tre måneder senere. Krisen hindrede hen-
de også i at føre tilsyn under husets lan-
ge istandsættelse. Eva måtte mellemlan-
de på Værnedamsvej og blev faktisk valgt 
ind i bestyrelsen i 2020, inden hun kunne 
flytte ind i sit hus. I sommers kom hun så 
endelig til Humleby. 

Hvad angår formandsposten, så er Eva 
ingen novice. Faktisk har hun en impone-
rende blanding af praktiske og teoretiske 
færdigheder – hun er uddannet sejlma-
ger og har erfaring fra både grundlæg-
gelse og ledelse af virksomheder og fra 
bestyrelsesarbejde, så tømmerne hviler 
trygt i Evas hænder. 

Er det så godt eller skidt med en be-
styrelse, hvor flere er uden et indgåen-
de kendskab til alle vores traditioner?  
Det kommer de nu nok til at få, for Eva 
og resten af bestyrelsen har sat gang i et 
projekt, hvor der vil blive udarbejdet en 
drejebog for, hvordan de enkelte begi-
venheder plejer at finde sted. Det lyder 
som en formidabel idé – der er jo ingen 
grund til at ændre på hele det praktiske 
grundlag for livet i Humleby, hvorimod 
det er godt med nye ideer, hvor en ny ge-
neration kan sætte deres præg. 

Heldigvis synes hele bestyrelsen at 
være fuld af virkelyst, så mon ikke vi kan 
se frem til et spændende år i Humleby?

/Lisbet
Eva Fischer Hansen er en af de nye Humleby-boere, som fandt en gen-
vej til at lære folk og Humleby at kende. Hun lod sig vælge til forperson. 
(foto: Lisbet)

 

VI HAR HAFT FLERE GLADE KUNDER I ÅRETS LØB, OG DU KAN
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    TORSDAGSBAREN
– mød din nabo hver torsdag kl. 20 i Beboerhuset

Torsdag den 6. januar
Axemilion 
Lad Emilions silkebløde vokaler, Ax’ skarpe tekster og Zacs 
multiinstrumentale eskapader ledsage dig i livets op- og 
nedture. Vi lover brede smil på dine læber, når Axemilion 
dukker op i dit beboerhus ...
 Vi vidste det ikke dengang, men Axemilion blev det 
sidste vi hørte til Torsdagsbaren i laaang tid. De spillede 
nemlig d. 5. marts 2020. Og det var sådan en fed aften!

Torsdag den 13. januar
Torsdagsbar uden underholdning
Hyggelig aften med gamle kendinge og med naboer, som 
du ikke vidste, du havde.

Torsdag den 9. december
Julebanko 
Torsdagsbaren danner rammen om Humlebys legendariske 
julebanko. Gode præmier, julemand, sidegevinst og hele 
molevitten. Alt styres, som det plejer, med professionelt 
overblik af Gunni.

JULEPAUSE 
Torsdagsbaren åbner igen 
efter nytår den 6. januar

Torsdag den 20. januar
Tine Bruhn: New Roots – Mere Nashville, mindre jazz
Tine Bruhn har i de senere år udforsket jazzens narrativer 
gennem sine fortolkninger af Joni Mitchell.
 Hun fortsætter den musikalske retning med sit nye 
projekt “New Roots”, hvor hun bringer sin amerikanske 
baggrund til Danmark. “Det er mere Nashville og mindre 
NYC-jazz” siger hun med et smil.
 Aftenen vil blandt andet byde på musik af John Prine 
og Carol King samt aktuelle Americana kompositioner og 
egne sange.
 Inspirationen er hentet fra roadtrips igennem de ame-
rikanske sydstater og kommer således direkte fra USA’s 
vigtigste musikmetropoler. Nerven her er historiefortællin-
gen i teksterne, der ofte både er poetiske og sjove.
 Med sig har hun Kjeld Lauritsen på hammondorgel, Tue 
Lund-Christensen på el-bas og Jacob Melchior på trommer.
 I november holdt Tine Bruhn udsolgt koncert på Mont-
martre, så kom i god tid, for der skal nok blive fyldt op. Vi 
lover en dejlig aften med spændende musik - vel mødt!

Torsdag den  27. januar
Pär Edwardson
er en musiker, man ikke kan lade være med at lægge mær-
ke til. Ikke nok med at han er næsten 2 meter høj – han er 
også indehaver af et af Sveriges største og mest smitten-
de grin. Og ja, han kommer fra Göteborg, men har boet i 
København siden 2019.
 Pär lagde tidligt ud med hårdrockbandet Biscaya, har 
turneret med blandt andre Carola, arbejdet sammen med 
stjerneproduceren Max Martin og selv produceret et hav af 

plader i sit pladestudie i Göteborg. De seneste næsten 20 
år har han spillet fast med Björn Rosenström & Det Jävla 
Bandet, som turnerer Norden tyndt og har spillet i stort 
set hver eneste by i Sverige.
 Pärs egen musik – som han skriver i en lind strøm fra 
hjemmestudiet på Østerbro – lyder som en blanding af The 
Beatles møder Peter Gabriel møder Frank Zappa. I Hum-
leby dukker han op med sin guitar og spiller både egne 
sange, svenske viser, et drys King Crimson og en knivspids 
Kim Larsen – og krydrer det hele med hyggelige anekdoter 
på sit charmerende svensk-dansk. 

Torsdag den 3. februar
Quiz om Humleby og Vesterbro
”Hvem har boet i Humleby længst?”
”Hvor mange børn bor der i Humleby?”
”Hvor mange negleteknikkere er der på Vesterbrogade?”
 Vi skal quizze i Torsdagsbaren. Michael fra Ernst 
Meyersgade 3 er quizmaster. 
 Tag din nabo under armen, lad Google blive derhjemme 
og mød op i beboerhuset.
 Vi starter quizzen kl. 20.30 – og der er selvfølgelig fine 
præmier!

??
?
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Det var en mørk og stormfuld nat. 
Pensionisten rystede af kulde. 

Sært! – han havde lukket vinduet 
og lukket op for varmen inden, han 
lagde sig i sin gode seng med sin vin-
terdyne pakket godt omkring sig. 

Det tillod han sig fordi, konen ikke 
lå i sin side af dobbeltsengen, men 
sov på sofaen i stuen. Når hun lå ved 
siden af ham, insisterede hun på, at 
soveværelset skulle være køligt og, at 
der kom frisk luft ind fra et åbent vin-
due. 

Hun holdt sig i det hele taget på 
afstand af ham som om, han var smit-
som.

Det havde hun gjort i et stykke tid, 
selv om hun havde sikret sig mod at 
blive smittet med corona ved at blive 
vaccineret tre gange.

Pensionisten var aktiv vacci-
ne-modstander. Men nu strammede 

det til. Han blev afkrævet coronapas 
selv på steder, hvor de burde kende 
ham som en ærlig mand. Og at rende 
rundt og finde steder, hvor de teste-
de ham ved at stikke en vatpind i hal-
sen på ham, ville han ikke nedværdi-
ge sig til.

Over for konen havde han ikke ført 
sig frem med sin modstand mod vac-
cine. Tvært imod. Han havde faktisk 
bildt hende ind, at han med glæde 
tog mod et hvert tilbud om vaccine af 
alle slags med rettidig omhu.

Sidste år havde hun kigget skævt 
til ham fordi, hun havde taget ham i 
at snuse til et brugt mundbind, som 
han samlede op på gaden – som om 
han ligefrem var ude på at blive smit-
tet.

En syg tankegang! Han ville jo bare 
rydde op efter de sjuskehoveder, der 
lod andre om at rydde op efter sig.

Han var ikke mere så ivrig efter at bli-
ve smittet, som han havde været for 
et år siden. Det var gået op for ham, 
at den opreklamerede sygdom især 
gik ud over ens smagssans. Og så var 
lækkerier måske slet ikke lækre.

Folk var i almindelighed coro-
na-trætte og havde nydt en sommer 
og et efterår, hvor man stort set kun-
ne opføre sig sig om, sygdommen 
slet ikke fandtes. Så det var næppe 
sandsynligt, at nabokoner ville kom-
me rendende med lækkerier til en 
sygdomsramt, som han havde set det 
beskrevet i Nabo af en af dem, der 
først bragte sygdommen til Humleby.

I år var situationen i det hele taget 
en anden - der var åbenbart en så stor 
overflod af vaccine, at det var blevet 
svært at komme uden om den - især 
i hans alder. På internettet var han 
kommet i forbindelse med gode folk, 

Den hårde vej mod coronapasset
28. afsnit af Onkel Svends julefeuilleton

Bill Gates er mange steder på Internettet afsløret som bagmand 
bag plan om at løse overbefolkning med dræbervaccine.
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der ligesom han selv frabad sig at få 
stukket en nål i skulderen. De brugte 
ganske vist argumenter, som var ham 
lidt fremmede:

”Sygdommen er opfundet af Bill 
Gates, som har en plan om at undgå 
overbefolkning ved at slå en masse 
børn ihjel - især i de fattige lande. 

Og så vil han sammen med medi-
cinalindustrien tjene kassen på vac-
cine, der selvfølgelig er præpareret 
med chips, der gør folk magnetiske 
og mulige at kontrollere af et mag-
tapparat, som Bill Gates sammen 
med sine kumpaner bl.a. Jo Biden 
og såmænd også  - som ivrig medlø-
ber Mette Frederiksen - vil opbygge. 
Noget i stil med den verdensorden 
kommunisten Stalin og nationalso-
cialisten Hitler og mænd af den be-
skaffenhed drømte om at bygge op. 

Verdenskrigen er brudt ud for læn-
ge siden - blot med så smarte våben, 
at ingen - bortset fra Donald Trump 
og hans trofaste støtter - har gen-
nemskuet det”.

Pensionisten vidste ikke, hvad han 
skulle tro, men så meget vidste han; 
når rige svin som Bill Gates bliver gav-
milde og vil skænke vacciner til små 
børn i fattige lande, så må der stikke 
noget under. Man bliver ikke rig af at 
strø om sig med penge og dele ga-
ver ud. Men at Mette Frederiksen var 
med på så skumle planer - det var alli-
gevel overraskende og rystende. 

Som aktiv vaccinemodstander var 
hans eneste mulighed for at hive et 
coronapas ud af sundhedsmyndighe-
derne at få sygdommen. 

Og han fik hurtigt at mærke, at 
han ikke kom nogen vegne uden det 
forbandede pas. 

Bob’s hytte var - som hvert år -  
pyntet overdådigt op til jul. Men de 
ville ikke lukke ham ind - selv ikke i 
selskab med en så garvet stamgæst 
som den berygtede rørlægger, som 
han havde dukket sig bag i et forsøg 
på at komme med ind og se nærme-
re på herlighederne. Det slog pensio-
nisten, at han havde dummet sig ved 
at have sin iøjnefaldende sølvpapirs-
hat på:

”Du der! Du har ikke coronapas - 
kan du se at komme ud her fra!”, hav-
de servitricen råbt inden, han nåede 
inden for døren.

Allerede dagen efter den kedelige 
episode havde hans kone afkrævet 
ham forklaring:

”Min særdeles gode ven, rørlæg-
geren, fortæller, at du ikke har coro-
napas. Passer det da ikke, at du er vac-
cineret?”.

”Jeg ville ikke udsætte dig for at 
blive enke på grund af hjertestop - 
som kendte sportstjerner er blevet 
ramt af efter vaccination. Det siger de 
selv på Internettet, men det nænne-
de jeg ikke at fortælle dig. Jeg ville jo 
ikke skræmme dig, når du nu selv er 
blevet vaccineret!”.

Han var helt stolt over, hvor fint 
han havde fået sagt sandheden efter, 
at han havde bildt hende ind, at han 
havde passet sine vaccinationer.

Siden den dag havde konen trods 
den fine forklaring holdt sig på størst 
mulig afstand af ham.

Alle hans forsøg på at formilde 
hende var forgæves. 

I Beboerhusets kranseværksted 
første søndag i advent havde han fået 
fat i en fin kvist mistelten med hvide 
bær, som han hængte op over deres 
indgangsdør.

Da han hørte konen komme for-
pustet op ad trappen, stod han pa-
rat under misteltenen med spidset 
mund. 

Det fik han ikke noget ud af. Hun 
skubbede ham tilside med fejekosten 
og gik ind med sine bæreposer.

Den kedelige afvisning i Bobs Hyt-
te slog ham ikke ud. Der var jo sta-
dig Torsdagsbaren som en mulighed 
for at få sig en lille en i godt selskab. 
Og så meget gik han jo heller ikke på 
værtshus.

– Beboerhuset tilhører os alle. Der 
risikererer man ikke at blive stoppet 
af magtapparatets tåbelige krav og 
restriktioner.

Men minsandten om ikke, han 
også der først blev afkrævet at vise 
coronapas og defter blev bedt om at 
gå. 

Bartenderen havde hørt ham stå 
uden for Beboerhuset med sølvpa-
pirs-nissehue ved adventsarrange-
mentet og udbrede sig om, at coro-
na-epidemien er sat i værk af Bill 
Gates, medicinalindustrien og skum-
le kræfter, der er ude på først at score 
kassen og defter erobre verden.

Nu var der ingen anden vej frem: Han 
måtte se at få sig et coronapas ved at 
blive smittet i en fart. Og så få syg-
dommen overstået i god tid inden jul, 
hvor man af alle sine sanser især har 
glæde af sin smagssans, som han vid-
ste, corona-sygdommen fratager én i 
en periode. 

Men at blive smittet med corona 
var ikke så let, som statsministeren, 
sundhedsministeren og deres medlø-
bere fra diverse styrelser fik det til at 
se ud +på det ene pressemøde efter 
det andet.

Han kontaktede en af sine nye be-
kendte fra kredsen af anti-vax´ere, 
som de kaldte sig.

Det kaldte han sig ikke selv. Det 
lød forkert at være antivaks - når det 
netop gælder om at være vaks - og 
ikke bare være en af dem, der blindt 
følger Mette Frederiksen på hendes 
vej mod en ny verdensorden styret af 
Bill Gates og andre skumle kræfter.

Han fik et rigtigt godt tip, da han 
spurgte om, hvordan man skaffer sig 
et coronapas: ”Du sørger for at blive 
smittet med covid. Det kan vi godt 
hjælpe dig med. Vi holder smittepar-
ty hver onsdag og fredag. Der kom-
mer vi hinanden rigtig meget ved. Og 
vi sørger for, at der altid er positiv-te-
stede smittespredere til stede af beg-
ge køn. Og jeg er sikker på, at vi har så 
gode forbindelser, at vi kan tilbyde de 
nyeste varianter - delta og omikron” 

Det var sød musik i pensionistens 
øren. Lige nu var der ikke noget, han 
trængte mere til end et party, hvor 
folk ligefrem gjorde sig umage med 
at komme tæt på hinanden. 

Konen havde ingen indvendinger, 
da han fortalte hende, at han skulle 
til selskab og ikke var hjemme i aften. 
Tvært imod:

”Det passer mig fint! Jeg er invite-
ret til julefrokost af en særdeles god 
ven et godt og trygt sted, hvor ingen 
bliver sluppet ind uden coronapas, 
men det undrer mig, at nogen vil luk-
ke dig ind!”

Pensionisten blev skuffet, da han 
kom til coronapartyet. 

Det så umiddelbart lovende ud 
med kulørte lamper, gang i musik-
ken og en velforsynet bar, men da 
han blev præsenteret for de tre sikre 
smittekilder, fik han lyst til at gå sin 
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vej. To af dem var mænd , og kvinden 
var bestemt ikke en, han havde lyst til 
at komme tæt på. Hendes inviteren-
de smil var skæmmet af, at tandlæger 
åbenbart også hører til den katego-
ri, som man skal holde sig langt væk 
fra. Og figuren og især ansigtet lod så 
meget tilbage at ønske, at det var ty-
deligt, at en lejlighed som denne var 
hendes eneste mulighed for at kom-
me i nærkontakt med mænd. 

Det værste var dog lugten. Hun 
havde tydeligvis også noget imod at 
få vand på sin uformelige krop.

Pensionisten tog sig sammen ef-
ter adskillige timer og en del stærke 
drinks i baren og bød kvinden op til 
dans.

For at få det hurtigt overstået lagde 
han straks op til kinddans, selv om det 
var svært at holde vejret så længe. 

Efter et afsluttende tungekys 
gispede pensionisten efter vejret. 
Han slap ud af hendes greb og haste-
de mod udgangen.

Ude i fri luft nød han de våde slud-
klatter, som himlen lod vælte ned over 
ham, og som han lappede i sig med 
løftet ansigt og fremstrakt tunge.

Var partyet en skuffelse, så var virk-
ningen dog ikke til at tage fejl af her 
nogle dage senere. 

Uanset temperaturen i soveværel-
set og hvor tæt han pakkede dynen 
om sig, frøs pensionisten.

Trods det var hans pyjamas våd af 
sved.

Ganske rigtigt. Termometret viste 
om morgenen godt og vel 38. 

Ingen tvivl om, at han var smittet. 
Tilbage var kun et spørgsmål om, det 
var Delta eller Omikron.

Konen åbnede døren på klem og 
stak en arm ind med en tallerken med 
en kop kaffe og en skål havregrød 
med mælk uden at sige god morgen.

Ingen af delene smagte ham. Især 
ikke grøden.

Han kæmpede sig ud af sengen og 
fik tøj på. Nu måtte han se at få vished 
og blive testet. Nærmeste testcenter 
var på Rådhuspladsen.

At komme derind var besværligt. 

Pensionisten kom til at fortryde, at han glemte at 
tage sin sølvpapirshat af inden, han forsøgte at 
snige sig ind til jule-herlighederne i Bobs Hytte bag 
rørlæggerens brede ryg. 
(Tegning: Gunni)
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Bussen kørte en omvej ad Frederiks-
berg og kun til Hovedbanegården. 
Og stoppestederne lå nu langt pok-
ker i vold oppe i nærheden af Pile Allé 
eller helt henne ved Frederiksberg 
Allé.

Han valgte at tage metroen fra 
Enghave Plads.

Konen lod sig overtale til at ræk-
ke ham et mundbind med strakt arm. 

Han var træt - dødtræt - da han 
omsider sad i metroen. Heldigvis var 
der ikke særlig lang kø og ventetid på 
test-centret. Men der vil gå flere dage 
inden, han fik resultatet. Der var ikke 
tale om lyntest med en pind i næsen. 
Men en yderst ubehagelig og irrite-
rende pind i halsen.

Da han kom ud på Rådhuspladsen 
blev han opmuntret af at se det store 
juletræ.

Syg var han - ingen tvivl om det - 
men han fik alligevel mod på at gå ad 
Vesterbrogade hele vejen hjem. 

Da han nåede frem til Lones Pølse-
vogn ved Frederiksberg Allé følte han 
sig sulten. Han havde levnet det me-
ste af morgenens havregrød.

Han købte sig en hot dog med 
”hele svineriet”.

Og nu fik han vished. Resultatet af 
testen blev ham ligegyldig. 

Hot dog’en smagte ham ikke!
Han havde mistet sin smagssans. 

Covid 19 har fundet sig et nyt offer!
Han var lettere til bens resten af 

vejen hjem.
Konen tog ikke imod ham. Hun var 

åbenbart gået i byen.

Han gik i seng og hvilede sig re-
sten af dagen, - med jævne mellem-
rum tog han sin temperatur - den 
holdt sig lige under de 38 - så han fik 
næppe noget ud af at ringe efter en 
ambulance og blive indlagt.

Hospitalerne var nøjeregnende 
med hvem, de gav sengeplads, vidste 
han. Og det fristede ham i øvrigt ikke 
at blive passet af sure sygeplejersker, 
der havde strejket i månedsvis til in-
gen verdens nytte.

Han var henvist til sin kones ukær-
lige pleje. Grød dag ud og dag ind! 

Hans drømme om tililende nabo-
koner med alverdens lækkerier skød 
han fra sig. Det kan jo være det sam-

me, når man ikke engang kan smage 
en af Lones krasse hot dogs.

Hen under aften hørte han trin på 
trappen. 

Han hørte konen invitere en led-
sager med ind. Han genkendte ledsa-
gerens stemme - den berygtede rør-
lægger! 

Men heldigvis  hørte han rørlæg-
geren sige: ”Sølvpapirhatten på kna-
gerækken siger mig, at din mand er 
hjemme, så jeg må hellere gå igen, 
mange tak for en dejlig eftermiddag. 
Og endnu en gang tak for en vidun-
derlig aften og nat forleden!”

– Der kan man se, hvor godt en 
sølvpapirsshat beskytter en, tænkte 
pensionisten.

Konen stak ikke hovedet ind og 
sagde godaften. Han kunne høre 
hende nynne fornøjet inde i stuen, da 
han senere var på toilettet og en tur i 
køkkenet, hvor det lykkedes ham at få 
klemt et stykke med rullepølse ned.

Heller ikke den mad smagte ham.
Han fandt ind i sin seng og vend-

te og drejede sig det meste af natten. 
Han havde det elendigt og fik ikke 
meget søvn.

Om morgenen stak konen igen en 
arm ind med en skål grød og en kop 
kaffe.

Hun ønskede åbenbart ikke, at 
han skulle lide sultedøden - det var 
trods alt noget.

Denne gang lykkedes det ham at 
spise op - ikke fordi det bekom ham  
- men mest for gøre konen mildere 
stemt.

Efter et par dage, hvor han også 
havde fået spist sig gennem en hel 
del salat og grønsags-retter, som han 
normalt havde svært ved at skjule sin 
lede ved, tøede konen op og begynd-
te at spørge til, hvordan han havde 
det.

Hun kom også med rent undertøj 
og en behagelig ny pyjamas.

Det havde også sine gode side at 
være uden smagssans.

En god varm ærtesuppe spiste 
han ligefrem med glæde. 

Han begyndte at se lysere på det 
hele.

Hans temperatur var begyndt at 
dale. Og søvn gik det meget bedre 
med. 

Konen havde stillet en computer ind 
ved sengen, så han kunne se serier på 
Netfix. De var gode at falde i søvn til.

Han fik svar på sin test. Den var 
som ventet positiv. Men der var ikke 
tale om en af de nye varianter.

Det var kedeligt - ikke noget der 
kunne vække nabokoners eller an-
dres interesse.

Han måtte stå sygdommen igen-
nem i ensomhed og lade sig nøje 
med sin kones sparsomme opmærk-
somhed.

På senge-computeren fandt han 
frem til, at han kunne få coronapas 11 
dage efter at være testet positiv. 

Det var til at holde ud på denne tid 
af året, hvor det var rarest at blive in-
den døre.

Han blev alligevel stakåndet af 
stort set ingen anstrengelse. En tur 
fra gaden op ad trappen til lejlighe-
den på anden sal forekom uoverkom-
melig.

For hver dag, der gik, blev hans 
kone mere og mere medgørlig. 

En dag serverede hun dampen-
de varm glögg med rom og ønskede 
ham snarlig og god bedring.

Det ikke bare lunede. Det ligefrem 
smagte ham.

Efter en dejlig søndag aften med 
tre lys i adventskransen og et godt 
måltid, som smagte ham, selv om det 
ikke var tilberedt med kød, beslut-
tede han sig for at vove sig uden for 
næste dag, hvis hans temperatur sta-
dig holdt sig nede omkring 37 grader.

Det viste temperaturen sig at gøre. 
Efter morgengrød og en god kop 

kaffe, gik han i bad.
Under bruseren, som han for en 

gangs skyld lod løbe uhæmmet, brød 
han ud i sang: ”Der er noget i luften...”

Da han nyvasket og nybarberet 
kom ud fra baderummet, tog konen 
kærligt imod ham med et knus.

I stedet for sølvpapirshatten iførte 
han sig en nissehue, som konen hav-
de fundet i kælderen.

Han nærmest dansede ned ad 
trappen.

Uden for var det minsandten 
hvidt. Og det sneede stadig.

Bobs hytte var endnu ikke åbent, 
den oplevelse havde han til gode. 
Men for en sikkerheds skyld ville han 
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gå til læge og høre hans mening om, 
hvordan han fra nu af skulle forholde 
sig.

I lægens venteværelse tjekkede 
han på sin telefon, at han faktisk op-
fyldte betingelsen for at få corona-
pas, selv om det kun gjaldt forholds-
vis kort tid sammenlignet med færdig 
vaccinerede.

– Pyt, tænkte pensionisten; så bli-
ver jeg vaccineret efter nytår.

Lægen tjekkede hans blodtryk, 
målte hans temperatur og lyttede på 
hans lunger og sluttede sin undersø-
gelse med at ønske ham glædelig jul 
og godt nytår:

”Nyd du bare livet! Du fejler ikke 
noget faretruende!”

Der var ikke langt fra lægen til Lo-
nes Pølsevogn. Der nød han en hotter 
med hele halløjet. Himmelsk!

Da han kom forbi Bobs Hytte, var 
der åbent.

Nissehuen formildede servitricen. 
Hun ville dog gerne se hans corona-
pas og studerede ikke hans mobil 
nærmere, da der dukkede en stor fir-
kantet stregkode op på skærmen.

Den er fin: ”Hvad vil du have?”, 
spurgte servitricen.

”Jeg vil ikke bare have, jeg gi’r”, 
svarede han.

”Tak, men foreløbig er vi kun to.” 
Servitricen skænkede ham en stor 
mørk fadøl og fandt en flaske øl til sig 
selv.

Øllet smagte ham. ”Jeg kommer 
igen, når de andre er her efter fyraf-
ten”.

Hjemme blev konen glad, da han 
fortalte hende om lægens vurdering. 
Og hun lyste op, da han sagde, at det 
var hans nytårsfortsæt at blive vacci-
neret de obligatoriske tre gange. 

”Lad os gå i byen efter et fint lil-
le juletræ”, sagde hun - ”og lad os så 
finde en god økologisk flæskesteg 
med alt, hvad dertil hører, så vi får en 
jul som alle andre glade mennesker i 
Humleby”.

Da de kom ud fra forhaven, lå 
glimtende sne over det hele.

”Din nissehue står godt til alt det 
hvide; glædelig jul”, sagde konen.

”Tak i lige måde”, svarede pensio-
nisten.
Onkel Svend.

Ny for-”mand” og genvalg af
kasserer

Beboerforeningen har på sidste be-
styrelsesmøde konstitueret sig og 
har valgt Eva Fischer Hansen som 
formand mens Jørgen Fenhann 
fortsætter som kasserer

  Udover konstituering arbejde-
de vi med oprettelse af årshjul, dre-
jebøger for de forskellige arrange-
menter samt instruktions-skriv på 
hvordan der søges om tilskud til at 
lave fælles arangementer/aktivite-
ter for Humlebyboere.

Der blev født, eller måske genfødt, 
et nyt arrangement : Luciaoptog ! 
Vi invitere alle, store og små, til at 
møde op, klædt i hvidt,  ved bebo-
erhuset, mandag d 13. december 
kl 18. Luciabrud udpejes på dagen 
blandt de der lyster (der er mulig-
hed for flere brude)

Beboerforeningen stiller med 
lys (elektriske)  men hvis i har lys er 
i velkommen til at medbringe dem

 
Med venlig hilsen

Beboerforeningen 
Ved Eva Fischer og Lennart Al-

ban

Nu bæres lyset frem 
stolt på din krone 
rundt om i hus og hjem 
sangen skal tone 
Nu på Lucia-dag 
hilser vort vennelag 
Santa Lucia, Santa Lucia

Her ved vor ønskefest 
sangen skal klinge 
gaver til hver en gæst 
glad vil du bringe. 
Skænk os af lykkens væld 
lige til livets kvæld 
Santa Lucia, Santa Lucia

Malerier i Beboerhuset
Fernisering for Lise Juhl, Vesterfælledvej 

46

Søndag 12. december kl. 14-17

Af Jørgen Fenhann

Nu starter vi igen med ferniseringer ef-
ter Corona. 

Lise Juhls udstilling hedder ”Fugleliv i 
øst og vest”, malerier af fugle fra Goa i 
øst, fra Færøerne i vest og også af vores 
danske fugle og natur i Odsherred. Jeg 
befinder mig rigtig godt både i den tropi-
ske natur og i de kølige, færøske landska-
ber, men efter coronaens indtog har det 
alene været vores egen dejlige grønne 
natur, som har inspireret mig med sit rige 
fugleliv.

Kom og se hendes malerier til et glas 
kold hvidvin.

LYSFEST MED 
LUCIAOPTOG
13. december
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Bygningsarven hæver vores huspriser med 30 pct.
Realdania fastslår i analyse, at huse med høj bevaringsværdi som vores humlebyhuse har 30% højere salgspris end 

andre huse. Derfor kan det i den grad betale sig, at vi passer på vores bygningsarv og overholder den bevarende lokal-

plan for Humleby. 
Bygningsarven er penge værd for boligejere over hele landet. Det viser analysen ”Værdien af bygningsarven”, som 

konsulenthuset Incentive sammen med Dansk Bygningsarv har udført for Realdania. 
Blandt hovedkonklusionerne i analysen er, at bygningsarv betyder:   
30 pct. højere salgspriser for bevaringsværdige enfamiliehuse
13 pct. højere priser for boliger i områder med over 15% bevaringsværdige bygninger (fx Hasseris, Lønstrup og Tro-

ense).
Analysen viser også, at bygningsarven har en værdi for de mennesker, der bor i de bevaringsværdige boliger og be-

væger sig i de byrum, hvor bygningsarven ligger. En sjov (og lidt dyr) pointe er, at bygningsarven ofte er mere værd for 
naboerne end for ejerne, da vi står med den dyrere vedligeholdelse, mens naboerne kan nyde synet gratis. 

Kort om analysen
 

Realdanias analyse opgør bygningsarvens værdi i kroner og øre og viser, at bevaringsværdige boliger ud-
gør et økonomisk potentiale for den enkelte husejer, men også for det omkringliggende samfund. 

Passer vi godt på vores huse, er det ud over egen pengepung et bidrag til vores kulturhistorie, arki-
tektur, det historiske miljø, originalitet samt dén identitet og stolthed, folk føler ved at bo i områder med 
bygningsarv. 

Analysen peger også på afledte effekter som social sammenhængskraft, tryghed i lokalområdet, til-
trækning af turister og nye beboere – som igen har en positiv effekt på erhvervslivet og kommunens øko-
nomi. Analysen byder på masser af info, tal og cases – og du kan downloade den på: www.humleby.dk/
bygningsarven 

Med analysen slår Realdania et slag for, at husejere, der er så heldige at bo i bevaringsværdige huse, skal værne om 
de gamle, smukke boliger – og sammen med Kommunen sikre, at arkitektur, godt håndværk og gode materialer bidra-
ger til livskvalitet nu og her og til bygningsarven på sigt. 

Det er lige her den bevarende lokalplan for Humleby kommer ind i billedet. Den præciserer nemlig, hvordan vi skal 
restaurere og vedligeholde vores humlebyhuse, og hvilke krav og retningslinjer Kommunen stiller for at sikre, at værdi-
en på bygningsarven fastholdes.  
Humleby har høj bevaringsværdi
Humlebyhusene er vurderet til en SAVE-værdi på 3. SAVE står for Survey of Architectual Values in the Environment og er 
en metode til at kortlægge bevaringsværdier i bygninger. En bygning SAVE-vurderes på en skala fra 1-9 på fem dimen-
sioner: 

• Arkitektonisk værdi
• Kulturhistorisk værdi
• Miljømæssig værdi
• Orginalitetsværdi
• Tilstandsværdi
De fem dimensioner opsummeres til én overordnet værdi:
1-3: Høj bevaringsværdi (Humleby) • 4-6: Middel bevaringsværdi • 7-9: Lav bevaringsværdi
I Danmark er der i alt 350.000 boliger/bygninger, som er blevet SAVE-vurderet. Et hus kan ikke blive erklæret beva-

ringsværdigt ud fra alder alene. Huset eller området skal have særlige arkitektoniske eller byggetekniske kvaliteter, og 
huset skal i sin helhed anses for at være unikt enten for sin tid eller hustype. Jo mindre karakter et hus har fået, jo mere 
bevaringsværdigt er det.

Lokalplanen skal sikre bygningsarven
Slots- og Kulturstyrelsen har en database over bevaringsværdige bygninger – her er Humleby også registreret. Nogle 

kommuner udarbejder desuden et kommuneatlas over bevaringsværdige bygninger. Andre kommuner – som Køben-
havn – udarbejder lokalplaner for at sikre bevaringen af huse med særpræget arkitektoniske og byggetekniske karak-
teristika. 

Når der eksisterer en bevarende lokalplan, må husenes ydre ikke ændres uden Kommunens tilladelse. Dette gælder 
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husenes facade, tag, vinder, døre, kviste, skorstene, haver – ja, alt det man kan se udefra. Det er nemlig disse særlige 
konstruktioner, udtryk og facadedetaljer, som Kommunen har ansvaret for at bevare, når der ligger en SAVE-vurdering 
på boligen. Når et hus er blevet kendt bevaringsværdigt, ophører denne status sjældent igen.   

 
Hvad betyder det for os?
For os i Humleby betyder lokalplan nr. 268, at Kommunen stiller krav til os, når vi skal restaurere og vedligeholde vores 
huse. Er du det mindste i tvivl om, hvorvidt din ombygning lever op til kravene i lokalplan, skal du derfor søge bygge-
tilladelse og/eller dispensation.
Har du ikke gjort det, kan Kommunen kræve, at du inden for en tidsfrist får lavet arbejdet om. Det kan være fristende 
at ændre huset uden at søge dispensation, men det kan give store problemer senere fx i forbindelse med salg af huset. 
Ejeren har ansvaret 
Som køber af et Humlebyhus, skal du være opmærksom på, om de krav og retningslinjer, som fremgår af vores beva-
rende lokalplan er overholdt af sælger, så du ikke risikerer at blive holdt ansvarlig. Du vil godt kunne gøre et ansvar 
gældende overfor den tidligere ejer, men det er dig selv, der skal føre sagen. Det kan være både dyrt og tidskrævende. 

Det betyder samtidig, at du – hvis du vil sælge dit Humlebyhus – skal være opmærksom på, at det er dig, der har an-
svaret for, at lokalplanen er overholdt. Ved en hushandel skriver du faktisk under på, at huset er lovligt, og at det lever 
op til lokalplanens krav, uanset om det er dig eller en tidligere ejer, der har renoveret huset. 

En ejerskifteforsikring dækker ikke udgifter til at føre huset tilbage til den oprindelige arkitektoniske og byggetek-
niske stand.

Byggeforeningshuse i fokus  
Københavns Kommune har ansvaret for at håndhæve vores bevarende lokalplan i Humleby. De er myndigheden, og 
det er dem, der afgør, om ombygning og renovering af vores Humlebyhuse lever op til kravene i vores lokalplan – eller 
det er en ”ommer”. 

Kommunen har for nylig nedsat et særligt udvalg, der arbejder målrettet med overholdelse af de bevarende lokal-
planer – herunder vores i Humleby. Det betyder bl.a., at Kommunen har været på tilsyn i Humleby i starten af november, 
og at der i det hele taget er et skærpet fokus på store og små renoveringer af huse og haver i Humleby – og i de andre 
byggeforeningskvarterer i København. 

  

Husejerforeningens vedtægter

§ 25. Arbejder vedrørende foreningens ejendom, kloakledninger mv. (jvf § 21) må kun igangsættes, så-
fremt det i forvejen er anmeldt til et bestyrelsesmedlem og godkendt i overensstemmelse med § 21. 
Medlemmerne er forpligtet til at overholde lokalplan nr.268 for Humleby af 29. februar 1996 med 
evt. senere ændringer. 

Ændringer i husenes facade eller opførelse af tilbygninger samt alle ændringer på husene, som er om-
fattet af lokalplanen skal forelægges bestyrelsen til udtalelse. Kan bestyrelsen og medlemmet ikke opnå 
enighed om, hvorvidt ændringerne er overensstemmelse med lokalplanen, kan bestyrelsen indbringe 
sagen for Københavns Kommune, jvf. nedenstående: 
• Den enkelte husejer kan indberette overtrædelser af lokalplanens bestemmelser. 
• Indberetninger skal sendes til rette myndighed i Københavns Kommune, medmindre husejeren først 

ønsker at forelægge sagen for Husejerforeningens bestyrelse. 
• Husejerforeningens bestyrelse har pligt til at rådgive og vejlede alle medlemmer vedrørende lokalpla-

nens bestemmelser. 
• Bestyrelsen har endvidere pligt til at udtale sig om spørgsmål vedr. lokalplanen som medlemmerne 

måtte forelægge. 
• Bestyrelsen kan beslutte at overtrædelser af lokalplanen skal forelægges kommunen

Hvad gør Husejerforeningen?
Kommunens bevågenhed smitter selvfølgelig af på Husejerforeningens arbejde. Konkret betyder det, at vi 
arbejder på højtryk for at få overblik over, hvad Kommunen håndhæver ift. lokalplanen, så vi er i stand til at 
håndtere det stigende antal henvendelser fra ombyggere og naboer. Dernæst er vi i gang med at udarbejde 
et facaderegulativ, som skal gøre det nemmere at være bygherre og styre sine håndværkere og entreprenø-
rer, når der skal bygges om.  

Det er husejerforeningens håb, at vi står sammen og hjælper hinanden med at overholde lokalplanen, så vi kan give 
en sund og flot bygningsarv videre til næste generation. Det ser ud til at kunne betale sig. Også økonomisk.  

Heidi, lokalplanudvalget.
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Hjemmesiden humleby.dk er en vel-
fungerende digitalt informationscen-
tral for husejere og andre beboere i 
Humleby - samt interesserede udefra. 

Der er 208 personer, der abonne-
rer på at få tilsendt en mail med ny-
heder fra humleby.dk, men alle kan jo 
besøge hjemmesiden døgnet rundt, 
hvilket ganske mange benytter sig af.

Hvor den almene lokale nyheds- 
og kontaktstrøm suppleres af flittige 
Facebook-brugere, er hjemmesiden 
jo samtidig en kilde til en masse in-
formation og viden om husene, om-
rådet, foreningerne m.v.

Siden maj 2012 til november i år 
har der været over 411.000 sidevis-
ninger i alt - det er ca. 3600 i gennem-
snit pr. måned. Den absolutte top-
scorer på en enkelt dag er 30. januar 
2016, hvor der var 21.275 sidevisnin-
ger. Det bemærkelsesværdigt høje tal 
skyldtes, at en annonce for leje af lej-
lighed i Beboerhuset kom på Face-
book - med link til hjemmesiden.

Disse tal og mange flere har NABO 
fået fra hjemmesidens redaktør og 
ansvarlige, Jens Lauritsen, J45, der 
også er medlem af Husejerforenin-
gens bestyrelse

 Men ét er jo muligheden for at 
indhente oplysninger fra hjemmesi-
den - eller den husomdelte papirud-
gave af NABO - noget andet er, om 
alle i Humleby føler sig orienteret om-
kring vigtige beslutninger, indkaldel-

se til møder og generalforsamlinger 
m.v., når det hele foregår digitalt.

Mens Beboerforeningen bruger 
Facebook, NABO og Beboerhusets 
opslagstavle m.v. til kommunikatio-
nen med medlemmerne, skal Hus-
ejerforeningen sikre sig, at ALLE 235 
huse modtager vigtig information fra 
foreningen, der har 277 abonnenter 
på sin officielle mail-liste:

»Vores opfattelse er, at langt de 
fleste husejere efterhånden har fået 
tilmeldt sig. Der er pt. fire husejere, 
som får udleveret indkaldelser til ge-
neralforsamling i skriftlig form. Nye 
husejere bliver automatisk tilmeldt, 
da vi får oplyst e-mailadresse fra ejen-
domsmægler ifm. hushandel. Hus-
ejerne er i øvrigt forpligtede jvf. vores 
love til at oplyse deres mailadresse og 
sørge for at den er korrekt,« lyder det 
fra Jens Lauritsen.

Men der er jo altså også flittige be-
søgere udefra. I en statistik over side-
visninger fra de seneste tre måneder, 
som Jens venligst har forsynet NABO 
med, fremgår det således, at selvom 
Danmark selvfølgelig ligger i top, så 
er der overraskende mange bruger-
klik fra Tyskland (næsten en tredjedel 
af de danske), fulgt af USA, Kina (!) og 
Sverige. 

De besøgende fordeler sig på de-
vices som computer (55 %), mobil (42 
%). og tablet (3 %) - og den mest be-
søgte side på  humleby.dk  er startsi-

den www.humleby.dk - som har godt 
1000 sidevisninger. De største iden-
tificerbare besøgssider havde den-
ne rækkefølge: ’Om at købe eller leje 
hus’; Beboerhuser; Parkering, privat-
livsbeskyttelsespolitik for Husejerfor-
eningen; NABO (september), NABO 
(oktober); Pressemeddelelse vedr. 
støj fra Carlsberg Byen og NABO (no-
vember)

Den store interesse for at se/læse 
NABO på nettet er måske vand på 
møllen om bladet som digital eller på 
papir (se NABO oktober s.2), men dels 
er redaktionen indstillet på at bevare 
den trykte udgave - og får opbakning 
fra redaktøren af den digitale hjem-
meside:

»Min personlige holdning til NA-
BO-bladet er, at det skal udkomme 
både på print og web, så længe der er 
ildsjæle, der vil skrive og udgive det. 
De nyheder, der ryger på  Humleby.
dk er som hovedregel blot viderefor-
midling af materiale, der er skabt an-
dre steder - fx. NABO, hvis styrke jo er, 
at man er opsøgende og skaber hi-
storier.«  

Og den udmærkede holdning kan 
altså nu ses både på papir og hjem-
meside

/ Carsten

Humlebys digitale kommunikation 
fungerer godt

Humleby.dk er en meget besøgt hjem-
meside. Her kan udover nyttig infor-
mation finde noget så sært som 27 af-
snit af Onkel Svends julefeuilleton.



Grønlunds Alle18, 
2610 Rødovre.

NO
G VARME OG 

VVS TEKNIK

Fjernvarme · Naturgas · Oliefyr · VVS installationer · Tagarbejder
Servicevagt alle ugens dage kl. 08.00 - 22.00

Tlf.: 28 19 60 40

AFFALD

Tirsdag d. 14. dec: Madaffald
Tirsdag d. 28. dec: Storskrald
Tirsdag 11. januar: Madaffald
Tirsdag 25. januar: Madaffald

Genbrugsstation

ENGHAVE
Sønder Boulevard 137-139
1720 København V
Tirs- og torsdag kl. 12-18
Lørdag kl. 10-16

Torsdag 9. december kl. 19,30:  Julebanko - spil med flere vindere end tabere. Gunni råber op

Søndag 12. december kl. 14:      FERNISERING - Lise Juhl udstiller i Beboerhuset.

13. december     LUCIA-OPTOG • Se s. 12.

24. december kl. 11, kl. 12,30 og kl. 14: Julegudstjeneste i Kristkirken. De to første for børn. 
Den seneste for hele familien med Mette Gramstrup.

Torsdag den 6. januar: Axemilion Lad Emilions silkebløde vokaler, Ax’ skarpe tekster og 
Zacs multiinstrumentale eskapader ledsage dig i livets op- og nedture. Vi lover brede smil på 
dine læber, når Axemilion dukker op i dit beboerhus ...

HUMLEBY - KALENDERHUMLEBY - KALENDER


